
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it - informa@ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA 
U.O. TECNICA 

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 127 DEL 01.04.2016 

Cl.: 1.1.02 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento dei lavori urgenti presso il 
piano rialzato dell’ex Pretura in Rovato – via Castello, finalizzati al 
trasferimento delle attività di Igiene e sanità pubblica. CUP 
G11B16000350005 CIG Z5C1DE1251. 

DETERMINAZIONE N. 144 DEL 23/3/2017



IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

Premesso che: 
- con l’entrata in vigore della legge regionale 11 agosto 2015, n. 23 e la 

costituzione della nuova ATS di Brescia si è ritenuto strategico individuare una 
sede per la struttura territoriale di prevenzione per il distretto della Franciacorta; 

- a seguito delle interlocuzione condotte con il Sindaco del Comune di Rovato è 
stato individuato un immobile ubicato in Via Castello a Rovato (ex Pretura) – di 
proprietà dell’Amministrazione comunale, che – dopo specifico intervento di 
adeguamento – potrà essere destinato a sede di tale struttura; 

- l’Amministrazione Comunale si è impegnata, a seguito della realizzazione dei 
lavori di adeguamento a cura e spese dell’ATS di Brescia, a concedere tale 
immobile in comodato gratuito all’ATS di Brescia per la durata di anni 20;

Considerato che: 
- con nota prot. n. 0097776 del 07.11.2016 l’ATS di Brescia ha provveduto a 

comunicare all’ASST di Franciacorta, titolare dei contratti di locazione e 
comodato per l’immobile sito in Rovato, Via Lombardia n. 31/a – 33/a-b, che a 
far data dal 01.07.2017 le funzioni ivi svolte (Igiene e sanità pubblica) sarebbero 
state trasferite in altro presidio; 

- nel corso dei sopralluoghi effettuati per la stesura del progetto per 
l’adeguamento dell’immobile di Via Castello alle esigenze dell’ATS, è emersa la 
presenza di materiali contenenti amianto; 

- il Comune di Rovato può consegnare nel breve periodo solo una porzione 
dell’edificio oggetto di ristrutturazione, mentre la rimanente porzione sarà 
consegnata con decorrenza 01.09.2017; 

Stabilito che la messa in sicurezza/rimozione dell’amianto presente nell’immobile di 
Rovato Via Castello sarà effettuata a cura e spese dell’Amministrazione Comunale; 
Ritenuto necessario intervenire con lavori d’urgenza – che riguardano solo alcuni 
locali del piano rialzato che saranno resi disponibili dall’Amministrazione comunale a 
breve - anticipando una parte dei lavori previsti nel progetto di ristrutturazione 
dell’edificio (ex Pretura) in Rovato Via Castello, al fine di adeguare, entro la data del 
30.06.2017, gli spazi necessari ad accogliere il personale dedicato all’attività di 
Igiene e Sanità Pubblica attualmente in servizio presso l’immobile di Rovato Via 
Lombardia;
Dato atto che, per quanto sopra, con Decreto D.G. n. 169 del 17.03.2017 è stato 
approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori urgenti presso il piano rialzato 
dell’ex Pretura in Rovato – via Castello finalizzati al trasferimento delle attività di 
Igiene e Sanità Pubblica; 
Rilevato che: 

l’art. 32 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che ogni procedura di 
affidamento sia preceduta da una determinazione/deliberazione a contrarre, al 
fine di rendere noto al mercato di riferimento la necessità di acquisto della 
Stazione Appaltante, nel rispetto dei principi di concorrenza, di non 
discriminazione e trasparenza; 
per quanto sopra, ed al fine di garantire la massima diffusione delle informazioni 
sulle procedure in programmazione, il 16.03.2017 si è provveduto a pubblicare 
sul sito aziendale, per un periodo minimo di 15 giorni, l’avviso di affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. A) del D.Lgs. 50/2016; 

Considerato che: 
la spesa presunta è stata quantificata in € 37.500,00 di cui € 37.000,00 per 
opere ed € 500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, la procedura 



verrà affidata secondo il criterio del minor prezzo (comma 4, art. 95 del D.lgs. 
50/2016);
nel rispetto di quanto definito dall’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, verranno 
acquisiti i preventivi di 3 operatori economici, se presenti sul mercato, secondo i 
seguenti criteri: 
- principio di rotazione; 
- selezione dall’Elenco Fornitori gestito dalla piattaforma Sintel; 

Vista la lettera capitolato di gara, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento (Allegato “A”, composta da n. 18 pagine); 
Precisato che al termine delle operazioni l’affidamento verrà formalizzato con 
apposita determinazione di aggiudicazione, con la quale verrà assunto il corretto 
impegno di spesa; 
Verificato che l’esecuzione dei lavori oggetto del presente atto trova copertura nel  
Piano Investimenti anno 2017 allegato al Bilancio di previsione anno 2017 adottato 
con Decreto D.G. n. 89 del 14.02.2017 e che i medesimi sono stati inseriti nel 
Programma Triennale dei Lavori pubblici 2017-2019 approvato con Decreto D.G. n. 
398 del 13.10.2016;  
Visto l’art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Contratto sotto soglia); 
Accertata la conformità, per analogia, con il Regolamento Aziendale disciplinante le 
procedure per l’acquisizione in economia di lavori, approvato con Deliberazione D.G. 
ASL n. 82 del 17.02.2009; 
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 

D E T E R M I N A 

a) di approvare la presente determinazione a contrarre con riferimento alla 
procedura per l’affidamento dei lavori urgenti presso il piano rialzato dell’ex 
Pretura in Rovato – via Castello, finalizzati al trasferimento delle attività di Igiene 
e sanità pubblica CUP G11B16000350005 CIG Z5C1DE1251;  

b) di approvare, altresì, quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, la lettera capitolato di gara - Allegato “A” (composto da n. 18 
pagine);

c) di richiamare tutto quanto descritto in narrativa relativamente al contenuto 
dell’affidamento ed alle modalità di affidamento dell’appalto di lavori; 

d) di dare atto che l’esecuzione dei lavori oggetto del presente atto trova copertura 
nel Piano Investimenti anno 2017 allegato al Bilancio di previsione anno 2017 
adottato con Decreto D.G. n. 89 del 14.02.2017 e che i medesimi sono stati 
inseriti nel Programma Triennale dei Lavori pubblici 2017-2019 approvato con 
Decreto D.G. n. 398 del 13.10.2016; 

e) di dare atto che a conclusione verrà predisposto apposito atto in cui verrà 
formalizzata l’aggiudicazione e con il quale verrà assunto l’impegno di spesa; 

f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 



g) di disporre, a cura della U.O. Affari Generali, la pubblicazione all'Albo on-line – 
sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e 
dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità al D.Lgs. n. 196/2003 e secondo 
le modalità stabilite dalle relative specifiche tecniche. 

Firmata digitalmente
Ing. Giuseppe Santalucia 



 

 

 

 
 

 

 
- 

- 



 

 

 

 

- 

- 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 



 

 

- 

 
 
 

 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 



 

 

 
 



        MODELLO “A” 
 
“Il sottoscritto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . .  in qualità di . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

dell’Impresa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

con sede in . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

preso atto della nota n. ………………. P.G. in data . . . . . . . . . . . . . . dell’ASL di Brescia – U.O. Tecnica con 
la quale è stata invitata a confermare il contenuto del preventivo presentato al prot. ATS n. ____ del 
________ per l’esecuzione dei lavori urgenti presso il piano rialzato dell’ex pretura in Rovato – Via Castello 
finalizzati al trasferimento delle attività di igiene e Sanità Pubblica – CUP G11B16000350005 – CIG 
Z5C1DE1251 
 

 dichiara: 
 
 di avere esaminato gli elaborati progettuali, compreso il computo metrico, di essersi recato sul luogo 

dove debbono eseguirsi i lavori, di aver preso conoscenza delle condizioni locali, della viabilità di 
accesso, delle cave eventualmente necessarie e delle discariche autorizzate, nonché di tutte le 
circostanze generali e particolari suscettibili di influire sulla determinazione dei prezzi e delle condizioni 
contrattuali in genere che possono influire sull’esecuzione delle opere, con particolare riferimento al fatto 
che le opere stesse verranno eseguite a misura, di aver eseguito ponderatamente tutti i calcoli di 
propria convenienza e di possedere l’attrezzatura e la mano d’opera necessarie per l’esecuzione dei 
lavori e di aver giudicato i lavori stessi realizzabili, gli elaborati progettuali adeguati ed i prezzi nel loro 
complesso remunerativi e tali da consentire il ribasso offerto; 

 di aver effettuato una verifica della disponibilità della mano d’opera necessaria per l’esecuzione dei 
lavori nonché della disponibilità di attrezzature adeguate all’entità e alla tipologia e categoria/e dei lavori 
in oggetto; 

- di aver tenuto conto delle particolari condizioni di tempo, stagione e luogo; di riconoscere sufficienti per 
l’ultimazione dei lavori i termini assegnati dal capitolato speciale; di accettare specificamente, ai sensi 
dell’art. 1341 del C.C., gli obblighi e le prescrizioni ivi poste a suo carico, segnatamente quelle portanti 
limitazioni, restrizioni e decadenze, di aver ben presenti gli obblighi, sanciti dal Capitolato Speciale 
d’Appalto, in ordine: all’applicazione dei contratti collettivi di lavoro, al divieto del subappalto (salvo 
quanto previsto dall’art. 118 del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.); 

 che il ribasso offerto tiene conto delle spese relative al costo del personale valutato sulla base dei minimi 
salariali definiti dalla contrattazione collettiva nazionale di settore tra le organizzazioni sindacali dei 
lavoratori e le organizzazioni dei datori di lavoro comparativamente più rappresentative sul piano 
nazionale, delle voci retributive previste dalla contrattazione integrativa di secondo livello e delle misure 
di adempimento alle disposizioni in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro e, pertanto, lo 
stesso sarà applicato sull’intero importo a base d’appalto, oneri inerenti per la sicurezza esclusi; 

- di non trovarsi nelle condizioni, di cui alla Legge 13.9.1982 n. 646, costituenti causa di esclusione dalla 
possibilità di assumere pubblici appalti; 

 che l’impresa è in possesso della specifica abilitazione ex art. 4 del D.M. 22 gennaio 2008, n. 37 per 
le seguenti lavorazioni (opere idrauliche e opere elettriche) ………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………………………. 
OVVERO che, non essendo in possesso della specifica abilitazione ex art. 4 del D.M. 22 gennaio 
2008 n. 37, per le seguenti lavorazioni (opere idrauliche e opere elettriche) 
………………………………… le stesse saranno interamente subappaltate ad imprese abilitate ex 
art. 4 del D.M. 37/2008; 

 che intende altresì subappaltare le seguenti lavorazioni: ………………………………………………….. 
…………………………………………………………………………………………………………………….. 
…………………………………………………………………………………………………………………….. 
…………………………………………………………………………………………………………………….. 

 di eleggere il proprio domicilio ai fini dell’esecuzione dei lavori presso  . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . ; 

 
e dichiara 

 
la propria disponibilità ad eseguire i lavori sopraindicati, che verranno eseguiti a misura  offrendo un ribasso 
del ..........% (in lettere ..............…………........................ e centesimi …...........…………...........................)  
sull'elenco prezzi posto a base di gara. 
 
Prende atto che l’importo per gli oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso) ammonta a € 500,00 
 
Data, …. 
       IL LEGALE RAPPRESENTANTE 
       ..................……………………...... 



MODELLO C 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 
 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Stampare su carta intestata  

Allegato modello F 
 

 



 
Stampare su carta intestata  

Allegato modello F 
 

 

x o tramite un incaricato. 



DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA ATTO DI NOTORIETA’ 
(Artt. 47 e 48, D.P.R. 28.12.2000 n. 445) 

OGGETTO: Dichiarazione ex art. 1 D.P.C.M.  11.05.1991 n. 187 sulla composizione societaria. 

Il sottoscritto…………………………………………………………………………………………………………….. 
Nato a …………………………………………. Prov. ………. il ……………………………………………………. 
Residente in ………………………………….. Prov. ………. Via……………………………………………………
Nella sua qualità di legale rappresentante della ditta ………………………………………………………………
Avente sede legale a ………………………………………………………………… Prov. ……………………….. 
Via ……………………………………………………………………………………… n. ……………………………

Conscio della responsabilità penale cui può incorrere, art. 76, D.P.R. 28.12.2000 n. 445, in caso di 
dichiarazione mendace o, comunque, relativa a dati non più rispondenti a verità: 

dichiara ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1 del D.P.C.M. 11.05.1991 n. 187 

1) che la composizione societaria è la seguente: 

SOGGETTI DATA E LUOGO 
NASCITA 

COMUNE DI 
RESIDENZA 

CODICE FISCALE % SUL 
CAPITALE 
SOCIALE 

     
     
     
     
     
     

2) che: 
per tutte le quote societarie NON ESISTE alcun diritto reale di godimento o di garanzia sulla 
base delle risultanze del libro dei soci, delle comunicazioni ricevute e di qualsiasi altro dato a 
sua disposizione 

ovvero 

ESISTONO diritti reali di godimento o di garanzia sulla base delle risultanze del libro dei 
soci, dlle comunicazioni ricevute e di qualsiasi altro dato a sua disposizione, intestati a: 

………………………………………………….. 
………………………………………………….. 
…………………………………………………..  

3) che: 
nessun soggetto munito di procura irrevocabile ha esercitato il voto nelle assemblee 
societarie nell’ultimo anno e che ne abbia comunque diritto 

ovvero 

che il  sig. …………………………………………nato a …………………… il …………………… 
residente a …………………………………… via …………………………………………………... 
munito di procura irrevocabile: 

ha esercitato 
non ha esercitato 

il voto nelle assemblee societarie nell’ultimo anno e ne ha comunque diritto. 

Luogo e data       Firma 
____________________     ________________________ 

N.B. La dichiarazione può essere presentata con sottoscrizione non autenticata, purchè accompagnata da copia fotostatica di un 
documento d’identità del sottoscrittore, in conformità a quanto disposto dall’art. 38, c.3 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445. In mancanza del 
documento d’identità la sottoscrizione dovrà essere autenticata da Notaio o Pubblico Ufficiale a ciò autorizzato.  


